Nama lengkap beliau adalah Syamsu al-Din Abu Abdillah
Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub bin Sa’ad2 bin Khariz bin
Makki Zainuddin3 Az-Zur’i,4 dan dikenal dengan Ibn Qayyim5
Al-Jauziyyah.6 Beliau dilahirkan pada tanggal 7 Shafar tahun 691
H/1292 M dan wafat pada kamis malam tanggal 16 Rajab7 751 H/
1350 M,8 serta hidup selama 60 tahun yaitu dari tahun 691 H-751 H9

2 Menurut Bakri bin Abdullah garis silsilah beliau berakhir pada Sa’ad seperti
yang tertulis pada 30 karya Ibn Qayyimal-Jauziyyah; Bakri bin Abdullah Abu Zaid, Ibn
QayyimAl-Jauziyyah Hayātuhu Atsāruhu Mawāriduhu, (Riyadh: Dar al-Asimah, 1423 H),
hlm.

Jika beliau hidup
selama 60 tahun berarti dalam tahun Masehi harusnya disebutkan tahun 1350 M bukan
1356 M. Dalam buku at-Taufīqāt al-Islamiyah yang ditulis oleh Muhammad Mukhtar
Basya disebutkan bahwa tahun kelahirannya adalah 791 H/ 1292 M dan tahun wafatnya
adalah 751 H/1350 M, hal ini telah disesuaikan dengan kaidah penghitungan tahun
Hijriyah ke tahun Mīladiyah dan sebaliknya; Abdul al- Adzim Abdu as-Salam Syarif ad-
Din, Ibn Qayyimal-Jauziyyah ‘Asyruhu wa Manhajuhu wa Arā-uhu fi al-Fiqh wa al-‘Aqāid wa
at-Tasyrīf..., hlm. 68.

Beliau banyak mempelajari ilmu pengetahuan dari para ulama-
ulama terkenal pada zamannya, seperti Abu Bakar bin Abd ad-
Da’im, Isa al-Mut’im, Ibnu as-Shirazi, Isma’il bin Maktum, Shahab
an-Nabulis, Taqiyuddin Sulaiman, Fatimah binti Jauhar, Abi al-
Fathi, al-Majd at-Tunisi, al-Majd al-Khurani dan Ibnu Taymiyah12
(661 H-728 H/1263 M-1328 M).13 Adapun bidang keilmuan yang
beliau pelajari berupa: ilmu uṣulu-l-fi qh, fi qh, ḥadits, dan tafsir.
Dengan kesungguhan dan ketekunannya Beliau berhasil menjadi
seorang ahli fi qh, uṣulu-l-fi qh, tafsir, 'ilmu-l-kalam, nahwu, ḥadits, dan
lain sebagainya.

168.; Ibnu Hijr
dalam ad-Dauru al-Kāminah fī ‘a’yāni al-Mi’ah ats-Tsāminah, juz. 3, hlm. 40; Ibnu Rajab
dalam Ṭabaqat al-Hanabilah, juz. 3, hlm 593; Syati’i dalam Mukhtaṣar Ṭabaqat al-Hanabilah,
hlm. 61.

10 Abdul Adzim dalam bukunya lebih sepakat akan tahun wafatnya Ibnu Qayyim
yaitu tahun 751 H /1350 M, hal ini karena berdasarkan ijma’ dari para ulama terdahulu
dan hal ini juga sesuai dengan apa yang ditulis oleh murid-murid Ibnu Qayyim seperti
Ibnu Katsir dan Ibnu Rajab karena mereka menceritakan berdasarkan apa yang mereka
lihat bukan dari riwayat yang mereka dengar.